

تحرك جديد در افق همكاري های دفاعی مسكو و تهران با محور جایگزینی جدید اس ۳۰۰

سیستم های موشکی پدافند هوایی آنتی - ۲۵۰۰ می توانند اهداف واقع در فاصله تا ۳۵۰ کیلومتری از جمله هواپیما ها و موشك های بالدار و بالستیکي میان برد را نابود کنند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

همزمان با افزایش تحرك مقام های ایرانی و روس برای حل اختلاف دو کشور بر سر قرارداد سامانه دفاع ضد موشکی اس ۳۰۰، روزنامه روسی کامرسانت از آمادگی مقام های روسیه برای تحویل سامانه های موشکی پدافند هوایی آنتی - ۲۵۰۰ بجای مجموعه های اس-۳۰۰ به ایران خبر داد.

کامرسانت چاپ مسكو روز شنبه نوشت: مقام های روسیه حاضرند سیستم های موشکی پدافند هوایی آنتی - ۲۵۰۰ را به ایران عرضه کنند تا اختلاف میان دو کشور بخاطر عدم اجرای قرارداد تحویل مجموعه های پدافند هوایی اس - ۳۰۰ حل و فصل شود.

سیستم های موشکی پدافند هوایی آنتی - ۲۵۰۰ می توانند اهداف واقع در فاصله تا ۳۵۰ کیلومتری از جمله هواپیما ها و موشك های بالدار و بالستیکي میان برد را نابود کنند.

البته پیشنهاد روس ها در این باره تازگی ندارد و آنها پیش تر برای جایگزینی اس ۳۰۰ با سیستم های دفاعی تور نیز اعلام آمادگی کرده بودند، اما مقام های ایران پاسخ دادند که این سامانه با ساختار دفاعی جمهوری اسلامی همخوانی ندارد.

در گزارش کامرسانت با استناد به منابع نزدیک به ساختار مسوول همكاري های نظامی - فنی روسیه آمده است: موضوع احتمال تحویل سیستم های آنتی - ۲۵۰۰ به ایران مطرح است و این سیستم ها نوع تغییر شکل یافته سیستم اس - ۳۰۰ می باشد.

به نوشته روزنامه روسی، این سیستم پدافند هوایی به درخواست پدافند هوایی نیروی زمینی روسیه ساخته شده است.

در گزارش آمده است: موضوع جایگزینی سامانه دفاعی اس ۳۰۰ با پدافند ضد هوایی آنتی ۲۵۰۰ را منابع کرملین نیز تأیید کرده اند.

آن گونه که منابع مورد استناد کامرسانت خاطرنشان کرده اند، سیستم های موشکی پدافند هوایی آنتی - ۲۵۰۰ از لحاظ حقوقی مشمول عملکرد فرمان مدودف نمی شوند، اما مسئولان روس آبارون اکسپورت هنوز به طور رسمی در این باره اظهار نظر نکرده اند.

در همین حال کامرسانت در گزارش خود اعلام کرد که ممکن است موضوع قرارداد اس ۳۰۰ در دیدار پیش روی ولادیمیر پوتین رییس جمهور روسیه با محمود احمدی نژاد همتای ایرانی وی در روز اول ژوئیه در حاشیه اجلاس سران همایش کشورهای صادرکننده گاز در مسكو مطرح شود.

هر چند وزیر دفاع ایران پیش از این از شبیه سازی سامانه دفاع ضد موشکی اس ۳۰۰ به دست مهندسان و متخصصان ایرانی با ویژگی های فنی و دفاعی بهتر خبر داده بود، اما انتشار خبرهایی مبنی بر آمادگی مسكو برای جایگزینی این سامانه با انواع مشابه آن در ماه های اخیر، از عزم سران روسیه برای ترمیم مشکلات ایجاد شده در ساختار همكاري های فنی نظامی دو کشور به دلیل سیاست های غرب محور کرملین در دوره ریاست جمهوری مدودیف حکایت می کند.

قرارداد تحویل سیستم های اس-۳۰۰ در اواخر سال ۲۰۰۷ امضا شد و قرار بود روسیه پنج آنتیشار از این سامانه موشکی پدافند هوایی به ارزش حدود ۸۰۰ میلیون دلار را به ایران تحویل دهد، اما تحت فشار آمریکا از اجرای این قرارداد و با وجود آن که سیستم های اس-۳۰۰ تسلیحات دفاعی هستند و مشمول تحریم های شورای امنیت در باره ایران نمی شود، خودداری کرد.

دمیتري مدودیف رییس جمهوری وقت روسیه روز چهارشنبه ۲۲ سپتامبر سال ۲۰۱۰ با صدور فرمانی، تحویل سیستم های اس - ۳۰۰، تسلیحات زرهی و هواپیما، بالگرد و ناوهای جنگی به ایران را منع کرد.

جمهوری اسلامی ایران پس از لغو یکجانبه قرارداد تحویل سیستم های اس - ۳۰۰ سوی روسیه در زمان ریاست جمهوری مدودیف و در راستای رویکردهای سیاسی غربگرایانه وی علیه روس آبارون اکسپورت شرکت دولتی صادرات و واردات تسلیحات و تجهیزات نظامی روسیه به دادگاه بین المللی داوری شکایت کرد.

مقام ها و کارشناسان روس پس از این اقدام کشورمان با اذعان به مشمول نبودن تحویل سامانه دفاع ضد موشکی اس ۳۰۰ در تحریم های ضد ایرانی و یکجانبه شورای امنیت سازمان ملل اعلام کردند که دادگاه داوری بین المللی به نفع ایران حکم خواهد داد و مسكو ناگزیر از پرداخت چهار میلیارد دلار غرامت به تهران خواهد شد.

سرگئی چمزوف رییس شرکت دولتی روستخ، موسسه دولتی طراحی، تولید و صادرات فناوری های پیشرفته غیر نظامی و نظامی روسیه چندی پیش اظهار داشت امکان برنده شدن روسیه در دادگاه رسیدگی به شکایت ایران در خصوص عدم اجرای قرارداد فروش سیستم های موشکی پدافند هوایی اس - ۳۰۰ اندک است.

البته همزمان مقام های کشورمان از جمله سیدرضا سجادی سفیر ایران در مسكو بارها تأکید کرده اند که هدف از طرح دعوی در دادگاه بین المللی داوری، زمینه سازی برای از سرگیری اجرای قرارداد تحویل سامانه اس ۳۰۰ به تهران و رفع هر گونه موانع احتمالی حقوقی در این ارتباط می باشد.

با این رویکرد مقام های ارشد دو کشور در سال جاری میلادی و پس از بازگشت پوتین به راس قدرت برای سومین بار تحرك سیاسی جدیدی را آغاز کرده اند که با توجه به تحولات جاری منطقه ای و افزایش تهدیدهای مشترک ناشی از زیاده خواهی و یکجانبه گرایی اردوگاه غربی - عربی به سرکردگی آمریکا می تواند زمینه ساز دستیابی مسكو و تهران به توافقی اصولی درباره قرارداد تحویل ۵ آنتیشار اس ۳۰۰ شود.

کارشناسان مسایل سیاسی با اشاره به فرصت ها و تهدیدهای مشترک ایران و روسیه به دلیل مواضع سیاسی نزدیک آنها در قبال تحولات منطقه ای و بین المللی می گویند که همكاري های فنی و نظامی مسكو و تهران به طور ذاتی و بالقوه بسیار گسترده است و نمی توان تعامل دو کشور در این حوزه را به اس ۳۰۰ محدود کرد.

در همین ارتباط حسین امیر عبداللهیان معاون وزیر امور خارجه کشورمان به تازگی در مسكو در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا ایران بر دریافت غرامت عدم تحویل سیستم های اس - ۳۰۰ سوی روسیه پافشاری خواهد کرد، گفت: همكاري های مسكو و تهران تنها محدود به موضوع اس - ۳۰۰ نیست و دو کشور دارای روابط استراتژیک در حوزه های گوناگون هستند.

امیر عبداللهیان افزود: چنانکه این موضوع به نحو مطلوب بین دو کشور حل و فصل شود و نظر جمهوری اسلامی ایران به نحو مناسبی تأمین شود، طبعاً ایران از این موضوع صرفنظر خواهد کرد.

سامانه دفاع ضد موشکی اس-۳۰۰ به عنوان یکی از کامل ترین سیستم های دفاع جهان برای دفاع از موسسات صنعتی، نهادهای دولتی، پایگاه های نظامی و مقرهای فرماندهی در برابر حملات هوایی و فضایی دشمن کاربرد دارد و قادر به نابودسازی اهداف بالستیک بوده و از قابلیت حمله به اهداف زمینی با برد حداکثر ۲۰۰ کیلومتر برخوردار است.

در نهایت می توان گفت که اظهارات اخیر مقام های روس مبنی بر آمادگی مسكو برای جایگزینی سامانه دفاعی اس ۳۰۰ با سامانه های جدید روسی نشان از تعمیق فضای تعامل در ساختار همكاري های سیاسی و دفاعی مسكو و تهران دارد و می تواند زمینه ساز افق مثبتی در حوزه همكاري های نظامی-صنعتی دو کشور با محور مقابله با رویکردهای جاری یکجانبه گراییانه و مداخله جویانه غرب به سرکردگی واشنگتن شود. /خ

